ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº
02/2013

“DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DO
TÍTULO  DE  CIDADÃO  NIOAQUENSE  AO
SENHOR  RINALDO  MODESTO  DE
OLIVEIRA.

           O  Presidente  do  Poder  Legislativo  de
Nioaque,  Estado  de  Mato  Grosso  do  Sul,  em conformidade  com o
disposto no Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento Interno, faz saber que
a  Câmara  Municipal  aprovou,  e  ele  promulga  o  seguinte  Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica autorizada a concessão do Título de Cidadão Nioaquense
ao SR. RINALDO MODESTO DE OLIVEIRA.

Art. 2º - A referida honraria será entregue em sessão solene em data
a ser fixada posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                         Sala das Sessões em 03 de abril  de
2013

                          VER.  ANTONIO AP. DOS SANTOS  -
PSDB

Professor  há  quase  20  anos,  Rinaldo  Modesto  de  Oliveira  é
natural de Glória de Dourados. Casado com Cristiane, é pai de
Carol, Camila, Edson e Felipe.
Exerceu  a  função  de  técnico  administrativo  da  UFMS
(Universidade Federal de Mato Grosso do Sul) e lecionou por dez
anos  na  Rede  Estadual  de  Ensino.

Em 1990, foi eleito presidente da Aliança Bíblica Universitária
da Uniderp (Universidade para o Desenvolvimento do Estado e
da  Região  do  Pantanal).  Um  dos  objetivos  do  movimento
estudantil era ajudar as comunidades, por meio de projetos de
assistência  social.

Professor Rinaldo, como é conhecido, também foi presidente da
Associação de Moradores do Conjunto Parati por dois mandatos
(93/97).

Em 2004, foi eleito vereador de Campo Grande. Nos dois anos
seguintes  foi  presidente  da Comissão  de Cidadania e  Direitos
Humanos,  além de vice-presidente da Comissão de Educação.

Professor Rinaldo foi autor de vários projetos de lei enquanto
vereador,  com  destaque  para  a  Lei  da  meia  entrada  para
professores,  aprovada  em  2005.

Nas  eleições  de  2002,  ocupou  o  cargo  de  2º  suplente  de
deputado  estadual  na  Assembleia  Legislativa.  Em  2007,  com
14.017 votos,  foi eleito deputado estadual pela primeira vez.

Hoje, Professor Rinaldo é um dos parlamentares mais atuantes
da Casa de Leis. É líder da bancada do PSDB.